Leopoli, 3 IV 1919.

Refert de conventu et colloquio suo cum metropolita Leopoliensi ritus Graeco-catholici, aepo Andrea Szeptycki, habito de exsequendis mandatis, quae in litteris visitatoris apostolici 27 XII 1918 datis contenta erant, et de colloquiis privatis inter ablegatos Polonorum et Ucrainensium intercedentibus de acerrima controversia inter utramque nationem exorta componenda et pugnis fratricidis interrumpendis. Scribit de actionibus et conatibus suis eo directis, ut cura pastoralis incolarum Polonorum in Galicia diligenter institueretur. Prolixius narrat de animo hostili aepi Szeptycki et cleri Graeco-catholici erga Polonos ante et post controversiam inter utramque nationem concitatam. Adiungit etiam exemplar litterarum suarum ad metropolitam Andream Szeptycki datarum, quibus intercessionem eius apud moderatores Ucrainenses exposcebat, ut sacerdotes Polonos comprehensos et tamquam obsides in custodia detentos liberos dimitterent, ita ut curam pastorem fidelium resumere possent.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 825r-827r N° 17 (N.prot. 961).

Excellentissime Rev.me D.ne!

Litterarum ab Excellentia Vestra die 27 Decembris mihi missarum mandata exsequens⁶⁸⁹, quibus iussus eram rationem reddere, an et quo successu operam dedissem, ut inter exercitum Polonorum et Ukrainensium indutiae fierent, refero quae sequuntur.

Litteris Excellentiae Vestrae acceptis tres dies exspectavi Dominum Szeptycki me aditurum esse ratus, ut una consuleremus, quid nobis suscipiendum esset, id quod maiore iure sperare potui, quod aliquot diebus ante ego eum de simili re adieram. Cum eum ad me venire non viderem, ipse eum adii et ab eo quaesivi, an litteras Excellentiae Vestrae accepisset et quid de re ibi mandata ei agendum esse videretur. Qui mihi respondit Excellentiam Vestram, si hac in re intercedere voluisset, ad eos, qui Varsoviae reipublicae Polonorum et eos, qui Kioviae reipublicae Ukrainensium gubernacula tenent, se vertere debuisse. Ipsius opinione nos episcopos hac in re nihil facere posse. Quibus auditis, dixi nobis apud summos duces exercitus Polonorum et Ukrainensium rem certe temptandam esse. Respondit iterum D.nus Szeptycki rem irritam fore. Tum ex eo quaesivi, an litteras Excellentiae Vestrae cum fidelibus dioecesis suae communicaturus esset. Respondit sibi non esse ephemerides, in quibus litteras illas publici iuris facere posset. Monui aperte Visitatorem Apostolicum desiderare, ut ipsius litteras cum fidelibus nostris communicemus. Si igitur litteras illas publici iuris facere nollet, Visitatori causam huius rei aperiendam esse. Me quidem certe litteras illas in ephemeridibus Polonicis publici iuris facturum et mandaturum, ut in ecclesiis fidelibus perlegerentur. Respondit ille: Etiam igitur ego litteras illas in diario Curiae episcopalis publici iuris faciam. Monui deinde D.num Szeptycki, si crederet omnia, quae apud gubernatores reipublicae sive summos duces exercitus utriusque nationis conaturi essemus, irrita fore, at rem bonam esse, ut tamquam privati certe homines approbaremus colloquia et deliberationes privatas, quae apud professorem Universitatis Dr. Ernestum Till⁶⁹⁰ fierent et quibus aliquot Poloni aliquotque Ukrainenses interesse solerent. (Inter quos erant presbyter meus Dr. Bartholomaeus Szulc⁶⁹¹ et Ukrainensium unitorum episcopus ritus Graeci Iose-

⁶⁸⁹ Cfr. ANP LVII/3, N. 354, p. 182-184.

⁶⁹⁰ Ernestus Till (1846-1926), professor, ab a. 1905 professor ordinarius iuris civilis Austriaci in Universitate Studiorum Leopolitana. Conditor scholae civilisticae Lepolitanae. A. 1906-1907 functus est munere decani Facultatis Iuristicae. Membrum externum Academiae Polonae Scientiarum et Artium (PAU).

⁶⁹¹ Bartholomaeus Szulc CM (1875-1947), vota religiosa professus est in Congregatione Sacerdotum Missionis a. 1896, presbyteratum accepi Romae a. 1901, ubi adeptus est gradum doctoris philosophiae et theologiae. Ab a. 1908 fuit praefectus et a. 1917-1919 et 1927-1932 rector Seminarii Minoris Leopolitani. A. 1919-1927 fungitur officio parochi et superioris in Pabianice. Post a. 1932 re-

phus Bocian, rector Seminarii clericorum et canonicus capituli metropolitani ritus Graeci Titus Wojnarowski⁶⁹²). D.nus Szeptycki assensu suo rem comprobavit. Apud prof. Till plura istius generis colloquia habita sunt. In ultimo illorum colloquiorum, a quo mensis iam totus praeterlapsus est, episcopus Bocian mala, quae moribus publicis propter bellum imminerent, uberior et pulchre exposuit. Quibus auditis Poloni suaserunt, ut ab eis, quae ratione sola conciperentur, ad usum vitae cottidianae transiretur et ad utramque partem bellum gerentem litterae hortatoriae mitterentur, ut, sicut Sedes Apostolica suadet, pugnare desinerent et litem Consilio illi Parisino, quod de pace deliberat, diiudicandam relinquerent. Quae litterae hortatoriae ita comparatae erant, ut eas quicumque probare posset. Nihilominus Ukrainenses responderunt se litteras illas probare non posse. Canonicus ritus Graeci Wojnarowski, qui colloquio intererat, hanc causam protulit: "Nos litteras illas probare non possumus, quia nescimus, utra pars maiores copias habeat". Ego quidem plane intelligo conditionem D.ni Szeptycki esse perquam difficilem eoque difficiliorem, quod, ut ipse mihi dixit, magna pars cleri et populi Ukrainensis ei diffidat, tamen opinor eum nimis caute agere. Pluries eum rogavi, ut ad gubernatores reipublicae Ukrainensis litteras hortatorias mitteret, ne in presbyteros populumque crudelitatem adhiberent et ut presbyteros meos fidelibus suis ereptos carcere liberarent. Qui mihi semper respondit se eiusmodi litteras mittere non posse, cum enim exempla crudelitatis ab hostibus prolata examinare nequiret, suos iniuste accusare posset; sibimet ita agendum esse, ut lex illa postulat, quae dicit: Audiatur et altera pars. Hoc responsum accipiebam, quamquam D.no Szeptycki bene notum erat ab Ukrainensibus crudeliter occisos esse: parochum meum presbyterum Vincentium Czyżewski⁶⁹³ in vico Sokolniki prope Leopolim sito et parochum in vico Biłka Szlachecka Adamum Hentschel⁶⁹⁴, quorum uterque bello plane abstinebant. Die 18 Februarii tres illustres feminae Polonorum, quae in terram ab Ukrainensibus regnatam iter susceperant, ut suis oculis viderent, quae esset conditio cum captivorum nostrorum tum eorum civium, qui in oppidis Stanislaopolis, Kołomyja, Tarnopol, Złoczów in carceribus sunt inclusi, me adierunt et dixerunt in oppidis illis inter alios teneri inclusos plures presbyteros meos, qua re fieret, ut fideles eorum sine sacris sacramentis viverent et morerentur. Quod cum audivissem, magno dolore affectus Domino Szeptycki epistulam misi, cuius exemplar in sermonem

mansit Leopoli et usque ad a. 1935 fuit moderator Domus iuvenum studiosorum "Bursa im. Abramowiczów" nuncupatae, deinde magister religionis in gymnasio Sororum Ursulanarum.

⁶⁹² Titus Wojnarowski, natus a. 1858, presbyteratus ordinem accepit a. 1881. Praelatus domesticus Suae Sanctitatis, consiliarius et relator Consistorii Metropolitani.

⁶⁹³ Sac. Vincentius Czyżewski (1858-1918), parochus in Sokolniki. De circumstantiis eius mortis vide op. cit. *Nieznana korespondencja* [Ignotum epistularum commercium], p. 77-78.

⁶⁹⁴ Sac. Adamus Hentschel (1875-1918), parochus in Biłka Szlachecka. Vide ibidem p. 67.

francogallicum conversum his litteris adiunxi⁶⁹⁵. Qua epistula D.num Szeptycki rogavi, ut a gubernatoribus Ukrainae impetraret, ut presbyteros meos sine iusta causa inclusos quam celerrime liberarent et fidelibus eorum redderent. Paucis diebus post accepi a D.no Szeptycki epistulam, qua me certior fecit sese de hac re ad gubernatores Ukrainae epistulam misisse. Ephemeris Vindobonensis, quae Reichspost inscribitur, postea vulgavit (sine dubio ab Ukrainensibus edocta) gubernatores Ukrainae litteras illas accepisse eosque presbyteros Polonorum esse liberaturos exceptis illis, quorum causa a iudiciis nondum cognita esset. Ultimis diebus a D.no Szeptycki certior factus sum gubernatores Ukrainenses Stanislaopoli parochos meos liberandos curaverunt. An revera ita factum sit atque eodem decreto inclusi vicarii et catechetæ liberati sint, evictum non est.

Si nuntii, qui de terris ab Ukrainensibus regnatis afferuntur, sunt veri, inter incolas illarum terrarum et exercitum Ukrainensem pestis illa increbrescit, quae vulgo "bolszevismus" vocatur. Quos nuntios confirmare videtur barbarus ille modus, quo tormenta displodentia in urbem Leopolim et eius ecclesias coniciuntur, quarum plures graviora damna ceperunt. Ante hos viginti dies die festo, cum cultus divinus haberetur, tormentum id genus in ecclesiam S. Elisabeth coniectum plures personas occidit et plures quam triginta vulneravit.

Equidem probe novi me ipsum brevi ante tribunal Summi Iudicis proditurum, quae causa est, cur nonnisi summo metu de alio episcopo iudicium ferre audeam. Nihilominus falli mihi non videor, si dixero malum gravissimum esse in ea re positum, quod D.nus Szeptycki res Ukrainensium publicas tractandas et dirigendas suscepit. Qua re vir ille, qui antea Polonus fuit, fere coactus erat, nimirum ut sibi Ukrainenses confiderent, eorum partes amplecti, qui Polonorum vehementissimi inimici erant. In qua via consiliorum suorum auctores habens episcopum Bocian, aliquot canonicos cathedrales, famosum illum Polonorum inimicum semperque infesta spirantem presbyterum Dr. Juryk⁶⁹⁶, cubicularium Suae Sanctitatis et parochum in oppido Żłoczów, usque eo processit, ut ante hos tres menses legato civitatum victricium Europae occidentalis Leopoli degenti litteras miserit, quibus scripsit, si Ukrainenses Galiciae cum republica Ukrainensi, cuius sedes est Kiovia, in unam civitatem coalescere non potuissent, semet ipsum malle una cum eis Russiae se adiungere quam catholicae Poloniae.

Quae verba eodem tempore scripsit, quo in Russia pestis illa bolszevica maximos triumphos celebrabat. Domino Szeptycki impositum erat a Deo munus, ut episcopi officio fungens a rebus publicis alienus, id solum ageret,

⁶⁹⁵ Vide supra annexum n. 2 ad N. 597.

⁶⁹⁶ Vide notam 530 ad N. 599.

ut fidem catholicam cleri et populi augeret et duas cognatas nationes, Polonicam et Ukrainensem, inter se conciliandas curaret. Quae res non solum ei non contigit, sed contra, certe sine eius voluntate, inimicitia illa, quae est inter utramque nationem, multo vehementior est facta et odium Ukrainensium contra Polonos summum gradum ascendit. Neque est dubium, quin eventus huius rei et ecclesiae catholicae et ipsi nationi Ukrainensium perniciosi sint futuri.

Quibus expositis veniam Vestrae Excellentiae peto, quod Ei de his rebus nunc demum refero, sed, quominus litterae hae maturius scriberentur et mitterentur, gravis civitatis Leopolitanae status eaque res impedimento fuit, quod longius temporis spatium urbi nullum cum reliquis hominibus commercium fuit. Eaedem res causa fuerunt, cur conventui episcoporum Poloniae, Varsoviae habito, adesse, id quod in votis erat, et ea, quae scripsi, praesenti sermone referre nequirem.

Dignetur Excellentia Vestra Reverendissima accipere sensa summae observantiae, qua Excellentiam colere nunquam desino.

(a-Excellentiae Vestrae Reverendissimae humillimus servus

† Josephus Bilczewski
 Archiepiscopus Metropolita Leopolitanus
 ritus Latini^{a)}

^{a-a)} *Manu propria.*

N. 648.

Card. Petrus Gasparri
Achilli Ratti

Ex colle Vaticano, 3 IV 1919.

Se accepisse testatur exemplar litterarum Ignatii Ioannis Paderewski, Supremi Consilii Ministrorum praefecti, de epo Stanislao Gall ad munus episcopi castrensis Exercituum Polonorum nominato et petit, ut visitor apostolicus nomine summi pontificis pro his gratiosis litteris et nobilibus reverentiae sensibus in eis contentis gratias agat.

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 860r-v N° 88701 (N.prot. 990).

Ill.mo Signore,

Ho regolarmente ricevuto il Rapporto di V.ra Signoria Ill.ma N° 735, del 24 febbraio scorso⁶⁹⁷, con cui Ella mi inviava la copia di una lettera direttale da Sua Eccellenza il Signor Ignazio Paderewski, Presidente del Consiglio dei Ministri, circa la nomina di Monsignor Gall a Vescovo Castrense⁶⁹⁸.

Non ho mancato di prendere conoscenza di quanto Ella mi significa in detto Rapporto, e ne ho dato pure notizia al Santo Padre, il quale si è compiaciuto dei nobili sentimenti a suo riguardo, espressi in quell'occasione da Sua Eccellenza il Signor Paderewski, e la incarica di fargli giungere i suoi augusti ringraziamenti.